РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Гиагинский район

Совет народных депутатов

муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение»

[image: image1.png]

	     АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Джэджэ районым

 Муниципальнэ образованиеу

«Айрюмовскэ къоджэ  псэупIэм»

инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры

 муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

  на период с 2025 по 2035 годы

     Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.0б.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» (вместе с «Методическими рекомендациями по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»), Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; в соответствии с Уставом муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» Совет народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»
 РЕШИЛ:
1. Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» от 28.05.2014 года № 74 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» признать утратившим силу.
2. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на период 2025 -2035 гг. в новой редакции.
3.Опубликовать настоящее решение в газете «Красное знамя», а также  разместить на официальном сайте муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»  в сети «Интернет.
Глава                                                                 Председатель Совета

муниципального образования                             народных депутатов «Айрюмовское

«Айрюмовское сельское поселение»               сельское поселение»

 _______________О.А.Коваленко                   _____________Э.Ф.Бугай

                    пос. Новый

             24 ноября 2025 года
                         № 117
           24 ноября 2025г.
В Совет народных депутатов

муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение»

В порядке законодательной инициативы

Руководствуясь Регламентом Совета народных депутатов, направляю в Совет народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

1. Проект Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на период 2025-2035 годы в новой редакции.

2. Пояснительную записку к Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на период 2025-2035 годы.

В порядке законодательной инициативы прошу рассмотреть проект и принять его.

Глава муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение»                                                 О.А.Коваленко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В силу Приказа Минрегиона развития № 359 Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений,  Программы разрабатываются и утверждаются органами местного самоуправления поселения, округа на основании утвержденных генеральных планов поселений, и должны обеспечивать сбалансированное, перспективное развитие систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями в строительстве объектов капитального строительства и соответствующие установленным требованиям надежность, энергетическую эффективность указанных систем, снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье человека и повышение качества оказываемых потребителям услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, а также услуг по утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых бытовых отходов.

Программы подлежат утверждению представительными органами местного самоуправления таких поселений, городских округов в шестимесячный срок с даты утверждения генеральных планов соответствующих поселений, городских округов. В случае принятия представительным органом местного самоуправления сельского поселения предусмотренного частью 6 статьи 18 Градостроительного кодекса Российской Федерации решения об отсутствии необходимости подготовки его генерального плана программа комплексного развития такого сельского поселения разработке и утверждению не подлежит.

При разработке Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрация муниципального образования руководствуясь требованиями п 4 Приказа № 359/гс от 1 октября 2013 г направила в адрес руководителей электроснабжения, газоснабжения и организацию «ЭкоЦентр» письма с просьбой предоставить соответствующие материалы для разработки Прораммы, однако ответа в адрес не поступили.

Соответственно, руководствуясь п 5 Приказа № 359/гс, администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» опубликовала проект на сайте муниципального образования о начале разработки Программы.
     Заинтересованные лица не представили свои соответствующий материал и предложения по проекту программы.

На этом основании были обследованы объекты электро- и газо- на территории муниципального образования на предмет соответствия их действующему законодательству. Также были учтены все жалобы потребителей электроснабжения и газоснабжения, были составлены соответствующие мероприятия по улучшению качества и надежности систем электо- и газоснабжения.

Руководствуясь требованиями п. 4 Приказа № 359/гс от 1 октября 2013 г при разработке КПРСКИ муниципального образования разработчики Программы перенесли весь перечень мероприятий из схем актуализированной водоснабжения и водоотведения, актуализированной теплоснабжения и газоснабжения. На основании мероприятий, руководствуясь требованиями законов был сформирован перечень инвестиционных программ, с определением источника финансирования и их обоснованности.

   После соблюдения всех процедур права заинтересованных лиц не затронуты.

       После принятия Советом народных депутатов Программа будет опубликована и предоставлена руководству эксплуатирующих организаций систем электро-, газо-, на предмет исполнения законодательств , действующего на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

Основание: правовой акт принятый Советом народных депутатов муниципального образования подлежит исполнению на всей территории муниципального образования не зависимо от организационно-правовой формы и т.д.

_232600672